紫光国芯微电子股份有限公司收购报告书摘要

33

2019 年 5 月，紫锦海阔股东作出决定，同意紫锦海阔进行本次交易，并授

权执行董事或其授权人员办理本次交易后续事宜。

2019 年 5 月，紫锦海跃股东作出决定，同意紫锦海跃进行本次交易，并授

权执行董事或其授权人员办理本次交易后续事宜。

2019 年 5 月 31 日，鑫铧投资股东作出决定，同意鑫铧投资进行本次交易，

并授权执行董事或其授权人员办理本次交易后续事宜。

紫光联盛、红枫资本已分别履行各自内部审批程序，同意进行本次交易，并

授权相关人员办理本次交易后续事宜。

（三）境内主管部门已履行的审批程序

2019 年 8 月 26 日，国家市场监督管理总局下发《经营者集中反垄断审查不

实施进一步审查决定书》（反垄断审查决定[2019]303 号），决定对紫光国微收

购紫光联盛股权案不实施进一步审查，即日起可以实施集中。

2019 年 9 月 19 日，财政部科教和文化司下发《对紫光国芯微电子股份有限

公司和西藏紫光神彩投资有限公司资产重组可行性研究报告的预审核意见》（财

教便函[2019]223 号），原则同意本次资产重组事项。

2019 年 10 月 28 日，清华大学出具《清华大学关于同意紫光国芯微电子股

份有限公司发行股份收购北京紫光联盛科技有限公司 100%股权的批复》（清校

复[2019]51 号），同意本次交易。

2019 年 10 月 28 日，清华大学出具《国有资产评估项目备案表》，对本次

交易的标的资产评估结果予以备案。

（四）关于境外政府审批情况的说明

根据《紫光国芯微电子股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

（草案）》，“本次交易无需取得标的公司境外子公司所在地政府的审批。”

紫光国芯微电子股份有限公司收购报告书摘要

34

（五）截至本报告书摘要签署之日，本次交易尚需履行如下程序：

1、上市公司召开股东大会审议批准本次交易方案，并同意上市公司潜在控

股股东紫光神彩及其一致行动人免于以要约方式增持上市公司股份；

2、财政部对本次交易涉及的国有股东参与上市公司重大资产重组经济行为

的核准；

3、本次交易获得中国证监会的核准；

4、贷款银团通过银团会议决议，批准本次交易方案；

5、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

紫光国芯微电子股份有限公司收购报告书摘要

35

第四节 收购方式

一、收购人收购前后在上市公司拥有权益的情况

本次交易前，上市公司控股股东紫光春华直接持有上市公司 36.39%的股份，

并与其一致行动人紫光集团、紫光通信合计持有上市公司 36.77%的股份。紫光

神彩与紫光春华、紫光集团及紫光通信同为清华控股间接控制的企业，在本次收

购完成后与紫光春华、紫光集团及紫光通信存在一致行动关系。截至 2019 年 9

月 30 日，按照协商确定的 35.51 元/股的上市公司股份发行价格及标的资产交易

价格初步计算，本次交易后，紫光神彩、紫锦海阔、紫锦海跃、鑫铧投资、紫光

春华、紫光集团、紫光通信将合计持有上市公司 63.02%的股份。具体情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

紫光神彩 - - 380,174,598 34.14%

紫锦海阔 - - 42,241,622 3.79%

紫锦海跃 - - 42,241,622 3.79%

鑫铧投资 - - 14,080,540 1.26%

紫光春华 220,835,000 36.39% 220,835,000 19.83%

紫光通信 1,200,000 0.20% 1,200,000 0.11%

紫光集团 1,120,000 0.18% 1,120,000 0.10%

合计 223,155,000 36.77% 701,893,382 63.02%

二、本次收购的基本方案

本次交易中，上市公司拟通过发行股份的方式向紫光神彩、紫锦海阔、紫锦

海跃、红枫资本和鑫铧投资购买其合计持有的标的公司紫光联盛 100%股权。本

次交易完成后，上市公司通过购买标的公司紫光联盛 100%股权将 Linxens 集团

纳入上市公司合并报表范围，间接持有 Linxens 集团 95.43%的股权。

本次交易中标的资产的定价原则为：以具有证券业务资格的评估机构出具并

经国有资产监督管理机构备案的评估报告确认的评估值为定价依据，最终交易价

格由本次交易各方根据备案后的评估结果协商确定。根据国融兴华出具的《评估

报告》，以 2019 年 6 月 30 日为基准日，紫光联盛 100%股权的评估价值为

紫光国芯微电子股份有限公司收购报告书摘要

36

1,846,809.16 万元。前述评估结果已于 2019 年 10 月 28 日经清华大学完成备案手

续。根据《发行股份购买资产协议》及《补充协议》，以上述评估值为基础，本

次交易各方确定标的资产交易价格为 1,800,000.00 万元。本次发行股份购买资产

的股份发行价格为 35.51 元/股，不低于定价基准日前 120 个交易日上市公司股票

交易均价（39.45 元/股）的 90%。据此计算，上市公司向收购人发行股份的数量

478,738,382 股，最终发行数量以上市公司股东大会批准并经中国证监会核准的